[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

                     Ярославского муниципального района

   пятого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 30.05.2013                                                                                                          №36

	О внесении изменений в Решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 30.06.2011 № 30

«Об утверждении положения об организации похоронного дела в Ярославском муниципальном районе»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Р Е Ш И Л:

1.Внести изменения в Положение  об организации похоронного дела в Ярославском муниципальном районе, утвержденного Решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района                               от 30.06.2011 № 30 «Об утверждении положения об организации похоронного дела в Ярославском муниципальном районе»:

1.1. Подпункт 1.2 раздела 1 Положения в части понятия «ритуальные организации» изложить в следующей редакции:

«Ритуальные организации – не имеющие статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, зарегистрированные в установленном законодательством РФ порядке, которые вправе оказывать на территории Ярославской области ритуальные, сопутствующие ритуальным услуги, а также услуги по погребению».

1.2. Подпункт 1.4. раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.4. Обязанность по осуществлению погребения умерших возлагается на организации, которым в соответствии с Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» присвоен статус специализированной службы по вопросам похоронного дела.
Кладбищенское хозяйство находится в ведении муниципального бюджетного учреждения, либо структурного подразделения Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР».

1.3. Подпункт 1.6 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.6. Контроль за благоустройством, поддержанием порядка, соблюдением санитарного состояния на кладбище (кладбищах) осуществляется муниципальным бюджетным учреждением, либо структурным подразделением Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР.

Работы по содержанию муниципальных кладбищ на территориях мест захоронений осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на основании муниципального контракта на предоставление услуг по содержанию кладбищ».

1.4. Исключить подпункты 2.2. и 2.3. раздела 2 Положения.

1.5. Подпункт 2.4. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.4. Муниципальное бюджетное учреждение, либо структурное подразделение Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР, обеспечивает формирование и сохранность архивного фонда, инвентаризацию захоронений и обновление книг захоронений, регистрацию захоронений умерших в регистрационной книге».

1.6. В подпункте 2.9 раздела 2 Положения после слов «по вопросам похоронного дела» добавить слова «либо ритуальной организацией», далее по тексту.

1.7. Подпункт 4.2. раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает:

а) захоронение и перезахоронение тел умерших (погибших);

б) захоронение невостребованных тел умерших (погибших);

в) предоставление полного комплекса услуг по погребению на безвозмездной основе в соответствии с гарантированным перечнем, установленным пунктом 1 статьи 9 Федерального закона «О погребении и похоронном деле»;

г) организацию похоронного обслуживания и ведение соответствующей документации;

д) своевременную подготовку могил и регистрационных знаков;

е) соблюдение установленных санитарных норм и порядка погребения;

ж) эксгумацию;

з) выполнение иных требований, предусмотренных действующим законодательством».

1.8. Подпункт 6.1. раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

 «6.1. Погребение на кладбище (кладбищах) выполняется в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и нормами работниками специализированной службы по вопросам похоронного дела и иных ритуальных организаций».

1.9. Второе предложение подпункта 6.2 раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

     «Родственники умершего лица, доверенные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение, оформляют заказ на организацию похорон в муниципальном бюджетном учреждении по вопросам похоронного дела, либо структурном подразделении Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР».

1.10.  В подпункте 6.5. раздела 6 Положения слова «администрации специализированной службы по вопросам похоронного дела» заменить словами:

«муниципального бюджетного учреждения по вопросам похоронного дела, либо структурного подразделения Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР,».

1.11. В подпункте 6.6. раздела 6 Положения слова «администрации специализированной службы похоронного дела» заменить словами:

«муниципального бюджетного учреждения по вопросам похоронного дела, либо структурного подразделения Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР».

1.12. В подпункте 6.8 раздела 6 Положения слова «в специализированной службе по вопросам похоронного дела» заменить словами:

«в муниципальном бюджетном учреждении по вопросам похоронного дела, либо структурном подразделении Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР».

1.13.  В подпункте 6.9. раздела 6 Положения слова «администрации специализированной службы по вопросам похоронного дела» заменить словами:

«муниципального бюджетного учреждения по вопросам похоронного дела, либо структурного подразделения Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР,» далее по тексту.

1.14. Второе предложение подпункта 6.10. раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

«Книга учета и регистрации захоронений является документом строгой отчетности и находится на постоянном хранении в муниципальном бюджетном учреждении по вопросам похоронного дела, либо структурном подразделении Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР».

1.15. Первое предложение подпункта 6.12 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«Захоронение в родственную могилу урн с прахом, а также изъятие из нее не допускается без разрешения муниципального бюджетного учреждения по вопросам похоронного дела, либо структурного подразделения Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция

решением Муниципального Совета ЯМР, соответствующей записи в книге учета захоронений и справки на захоронение».

1.16. В подпункте 6.13. раздела 6 Положения слова «администрацией специализированной службы по вопросам похоронного дела» заменить словами:

«муниципальным бюджетным учреждением по вопросам похоронного дела, либо структурным подразделением Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР».

1.17. В подпункте 6.17 раздела 6 Положения слова «в специализированную службу по вопросам похоронного дела» заменить словами:

     «в муниципальное бюджетное учреждение по вопросам похоронного дела, либо структурное подразделение Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР», далее по тексту.

1.18. Подпункт 7.1 раздела 7 Положения слова «администрации специализированной службы по вопросам похоронного дела» заменить словами:

  «муниципального бюджетного учреждения по вопросам похоронного дела, либо структурного подразделения Администрации ЯМР, на которые возложена соответствующая функция решением Муниципального Совета ЯМР,» далее по тексту.

1.19. Исключить подпункт 7.2 раздела 7 Положения.

1.20. Исключить подпункт 8.8 раздела 8 Положения.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР пятого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (А.П. Мухина).

3. Опубликовать решение в газете "Ярославский агрокурьер".

4. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ярославского                                Председатель Муниципального Совета

муниципального района                         Ярославского муниципального района

_______________ Т.И.Хохлова                   _______________ С.Е.Балкова

«___»__________ 2013                                 «___»__________ 2013